UBND PHƯỜNG HẢI CHÂU
TRƯỜNG MẦM NON 19/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-MN19/5 Hải Châu, ngày        tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON 19/5
Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019;
Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15;
Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường Mầm non;
Căn cứ tình hình thực tế của Trường Mầm non 19/5, phường Hải Châu,

thành phố Đà Nẵng;
Theo đề nghị của Tổ văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội” của Trường Mầm non 19/5
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3.  Các tổ chức,  cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi  hành

Quyết định này.

Nơi nhận:
Như Điều 3;

Lưu: VT, HSCL.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Trâm

UBND PHƯỜNG HẢI CHÂU
TRƯỜNG MẦM NON 19/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

(Ban hành kèm theo Quyết định số ……/QĐ-MN…… ngày …… tháng …… năm
2025 của Hiệu trưởng Trường Mầm non 19/5)

CHƯƠNG I.
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Căn cứ pháp lý
Quy chế này được xây dựng dựa trên các văn bản: Luật Giáo dục 2019,

Luật  Trẻ  em  2016,  Luật  Thực  hiện  dân  chủ  ở  cơ  sở  2022,  Nghị  định
59/2023/NĐ-CP, Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT và các văn bản có liên quan.

Điều 2. Mục đích
Xác định trách nhiệm, quyền hạn và cơ chế phối hợp giữa nhà trường, gia

đình và xã hội trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; phát huy sức
mạnh tổng hợp của các lực lượng giáo dục, đảm bảo quyền lợi và vì lợi ích tốt
nhất của trẻ.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp
Bảo đảm sự lãnh đạo của Chi bộ, quản lý của chính quyền, chủ động của

nhà trường, đồng thuận của phụ huynh và cộng đồng.
Phối hợp dựa trên tinh thần tôn trọng, trách nhiệm, dân chủ, công khai,

minh bạch.
Hoạt động phối hợp thường xuyên, kịp thời, phù hợp điều kiện thực tế của

địa phương.
CHƯƠNG II.

NỘI DUNG PHỐI HỢP
Điều 4. Trách nhiệm của nhà trường
Thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo chương trình của Bộ

GD&ĐT.
Thông tin minh bạch đến phụ huynh về kế hoạch giáo dục, thực đơn, chế

độ dinh dưỡng, kết quả phát triển của trẻ.
Phối hợp cùng phụ huynh trong rèn luyện nề nếp, kỹ năng tự phục vụ,

phát triển thể chất và hành vi ứng xử.
Tổ chức các hoạt động giao lưu,  hội thảo,  ngày hội gắn kết  giữa nhà

trường – gia đình – xã hội.
Phối hợp với chính quyền, y tế, công an, các đoàn thể để đảm bảo an toàn,

phòng chống dịch bệnh, bảo vệ quyền trẻ em.

Điều 5. Trách nhiệm của gia đình
Thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ.
Cung cấp trung thực thông tin về sức khỏe, tâm lý, hoàn cảnh của trẻ cho

giáo viên chủ nhiệm.
Tham gia đầy đủ các cuộc họp phụ huynh, đóng góp ý kiến xây dựng

trường, phối hợp rèn luyện trẻ tại nhà.
Không tự ý tổ chức thu chi, không can thiệp vào công tác chuyên môn của

giáo viên.
Điều 6. Trách nhiệm của các tổ chức xã hội, đoàn thể, chính quyền

địa phương
Phối hợp tuyên truyền, vận động đưa trẻ trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo phổ

cập giáo dục mầm non.
Hỗ trợ công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh, y tế học đường, an ninh trật tự

quanh trường.
Tạo điều kiện huy động nguồn lực xã hội hóa, đầu tư cơ sở vật chất, trang

thiết bị.
Tham gia giám sát, bảo vệ quyền trẻ em, xây dựng môi trường giáo dục

an toàn, thân thiện.
CHƯƠNG III.

HÌNH THỨC PHỐI HỢP
Điều 7. Hình thức phối hợp
Trao đổi trực tiếp giữa giáo viên và cha mẹ học sinh qua sổ liên lạc, điện

thoại, nhóm Zalo, họp định kỳ.
Tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm, giữa năm và cuối năm học.
Công khai thông tin qua bảng tin, website, bảng thông báo của trường.
Tổ chức các phong trào, hội thi, hoạt động văn hóa, thể thao, thiện nguyện

có sự tham gia của phụ huynh và cộng đồng.
Đối thoại định kỳ giữa Ban Giám hiệu, phụ huynh và đoàn thể để nắm bắt

kịp thời thông tin hai chiều.
CHƯƠNG IV.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 8. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện

quy chế này.
Giáo viên chủ nhiệm là cầu nối trực tiếp giữa nhà trường và gia đình.
Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong các

hoạt động, không tự ý thu chi hoặc can thiệp vào chuyên môn.

Các đoàn thể trong trường tuyên truyền, giám sát và hỗ trợ thực hiện quy
chế.

Điều 9. Khen thưởng và xử lý vi phạm
Cá nhân, tập thể thực hiện tốt quy chế được biểu dương, khen thưởng. Vi

phạm quy chế tùy mức độ sẽ bị nhắc nhở, xử lý theo quy định hiện hành.
Điều 10. Hiệu lực thi hành
Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Hằng năm, nhà trường tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung để phù hợp

tình hình thực tế.
Quy chế được phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ

học sinh và niêm yết công khai tại trường.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:11:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:11:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:11:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:11:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:12:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:13:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:13:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn19-5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!